
                                                                    R  O  M  Â  N  I  A 
                                               J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                           ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                 CONSILIUL  LOCAL 

                
                                                                                            HOTĂRÂREA NR.20 
                                                                         din 26.03.2015   

privind aprobarea încheierii unui act adiţional la Contractul de comodat nr.3013/2151/2005  încheiat cu 
Societatea Națională de Transport Gaze Naturale ”TRANSGAZ” SA Mediaș 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa ordinară în data de 26 martie 2015; 
 Având în vedere adresa nr. DD 8853/2015 a S.N.T.G.N. ”TRANSGAZ” SA Mediaș, Expunerea de motive nr.
3850/2015 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de  specialitate nr.3851/2015 al Secretarului orașului 
Șimleu Silvaniei, Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat 
al oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură 
și Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.130 alin.2 lit.h și art.138 alin.2 lit.d din Legea nr.123/2012 a energiei electrice și 
gazelor naturale, cu modificările şi completările ulterioare, HCL nr.17/2005, art.36  alin.2 lit.c, alin.2 lit.d, alin.6 lit.a pct.
14 și art.124 din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
                            HOTĂRĂŞTE: 

         Art.1. Se aprobă modificarea Contractului de comodat nr.3013/2151/2005 încheiat cu Societatea Națională de 
Transport Gaze Naturale ”TRANSGAZ” SA Mediaș prin încheierea unui act adiţional care va avea ca obiect 
următoarele clauze contractuale: 

- obiectul contractului este cedarea, de către comodant, cu titlu gratuit, a dreptului de folosință a terenului 
situat în orașul Șimleu Silvaniei, cuprins în domeniul privat al orașului Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, în 
suprafață de 3000 mp, înscris în CF nr.1098 a localității Șimleu Silvaniei nr. top 1457/2/b/2/3 

- prelungirea termenului contractului de comodat pe durata de funcționare a instalației de suprafață  ”Stația 
de Reglare Măsurare Predare (SRMP) Șimleu Silvaniei” 

            Art.2. Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei să încheie şi să semneze Actul adiţional la 
Contractul de  comodat nr.3013/2151/2005 încheiat cu Societatea Națională de Transport Gaze Naturale 
”TRANSGAZ” SA Mediaș care va avea ca obiect clauzele contractuale prevăzute la art.1. 
  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Biroul 
juridic, contencios administrativ, asistenţă socială, Biroul cadastru și Direcţia Economică. 
 Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările ulterioare.   
             Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                        - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                        - Prefectul Judeţului Sălaj; 
            - Biroul juridic, contencios administrativ, asistenţă socială; 
                        - Direcţia Economică; 
                      - Biroul cadastru; 
                        - S.N.T.G.N. TRANSGAZ SA Mediaș; 
                        - dosar hotărâri. 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                BEREK ȘTEFAN                                                                     SECRETARUL ORAŞULUI,  

                                          ELENA-MARIA MOCAN  
                                                      


